Federal, onde foi encaminhado a esse colegiado e a mim distribuído para 

relatar.  

O Código Aduaneiro do MERCOSUL foi adotado por meio da 

Decisão Nº 27/10 do Conselho do Mercado Comum, durante a XXXIX reunião 

daquele órgão, realizada em San Juan, Argentina, em 2 de agosto de 2010. 

O Código está versado em 181 (cento e oitenta e um) artigos, 

divididos em 14 (quatorze) títulos. 

O Título I, dividido em dois capítulos, apresenta as disposições 

preliminares, como âmbito de aplicação e território aduaneiro e as definições 

básicas. O Capítulo I dispõe que a legislação aduaneira do Mercosul será